
ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 1

24.05.2024 №22д (1291)Муниципальная газета
Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî

ПОСТАНОВЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Постановление Брянской городской администрации
от 15.05.2024 № 1713-п

О передаче отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, 
выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан 

либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание 
в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах

В соответствии с п. 10 части 1 статьи 8 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних граждан», п. 33.1 ст. 9 Закона Брянской области от 11.01.2008 № 1-З «Об организации и осуществлении деятельно-
сти по опеке и попечительству в Брянской области», протоколом подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 
№ 0127300013124000209 от 18.04.2024
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Передать отдельное полномочие органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или 
попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, муниципальному бюджетному учреждению «Центр по ра-
боте с молодежью и семьями города Брянска» (юридический адрес: 241050, Брянская область, город Брянск, улица Октябрьская, дом 
79) на период до 31 декабря 2024 года.
2. Комитету по делам молодежи, семьи, материнства и детства Брянской городской администрации (Чернов С. С.) заключить с муници-
пальным бюджетным учреждением «Центр по работе с молодежью и семьями города Брянска» договор о передаче отдельного полномочия 
органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 
граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законода-
тельством Российской Федерации формах.
3. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации 
в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Чубчикова И. А.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 16.05.2024 № 1748-п

О внесении изменений в муниципальную программу города Брянска 
«Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске», 

утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4194-п

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 24.04.2024 № 964 «О внесении изменений в Решение 
Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов», в связи с уточнением объема бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий программы
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске», утверж-
денную постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4194-п (в редакции постановлений Брянской городской 
администрации от 22.03.2019 № 862-п, от 17.04.2019 № 1204-п, от 20.05.2019 № 1537-п, от 17.06.2019 № 1919-п, от 15.07.2019 № 2234-п, 
от 15.08.2019 № 2601-п, от 19.09.2019 № 3018-п, от 25.11.2019 № 3829-п, от 19.12.2019 № 4193-п, от 27.12.2019 № 4393-п, от 28.12.2019 
№ 4416-п, от 25.03.2020 № 856-п, от 23.04.2020 № 1083-п, от 13.07.2020 № 1726-п, от 14.08.2020 № 2077-п, от 08.10.2020 № 2645-п, 
от 17.12.2020 № 3503-п, от 30.12.2020 № 3710-п, от 30.12.2020 № 3726-п, от 18.03.2021 № 680-п, от 16.04.2021 № 1110-п, от 21.05.2021 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 2

№ 1509-п, от 22.07.2021 № 2191-п, от 18.08.2021 № 2477-п, от 20.10.2021 № 3196-п, от 23.12.2021 № 4090-п, от 29.12.2021 № 4231-п, 
от 30.12.2021 № 4322-п, от 01.04.2022 № 1107-п, от 04.05.2022 № 1561-п, от 20.06.2022 № 2131-п, от 21.07.2022 № 2568-п, от 16.08.2022 
№ 2899-п, от 20.10.2022 № 3826-п, от 18.11.2022 № 4259-п, от 15.12.2022 № 4706-п, от 29.12.2022 № 4994-п, от 30.12.2022 № 5097-п, 
от 07.03.2023 № 751-п, от 14.04.2023 № 1385-п, от 16.06.2023 № 2254-п, от 20.07.2023 № 2893-п, от 28.07.2023 № 3039-п, от 19.10.2023 
№ 4336-п, от 09.11.2023 № 4637-п, от 28.12.2023 № 5515-п, от 29.12.2023 № 5565-п, от 03.04.2024 № 1216-п), следующие изменения:
1.1. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Повы-
шение безопасности дорожного движения в городе Брянске» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных
на реализацию муниципальной 
программы

Всего – 19 487 201 945,12 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год – 2 370 672 456,56 руб ля;
2020 год – 3 119 235 293,71 руб ля;
2021 год – 3 044 120 167,10 руб ля;
2022 год – 3 471 444 046,25 руб ля;
2023 год – 3 394 475 542,68 руб ля;
2024 год – 2 449 746 191,18 руб ля;
2025 год – 778 042 933,18 руб ля;
2026 год – 859 465 314,46 руб ля.».

1.2. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных 
на реализацию проектов, реализуемых 
в рамках муниципальной программы

Всего – 13 271 495 962,04 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год – 1 662 235 459,73 руб ля;
2020 год – 2 430 836 371,11 руб ля;
2021 год – 2 293 591 523,77 руб ля;
2022 год – 2 654 216 844,93 руб ля;
2023 год – 2 655 028 810,97 руб ля;
2024 год – 1 525 081 901,02 руб ля;
2025 год – 0,00 руб ля;
2026 год – 50 505 050,51 руб ля.».

1.3. Таблицу № 2 «План реализации муниципальной программы города Брянска «Повышение безопасности дорожного движения в городе 
Брянске» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Квасова И. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение
к постановлению Брянской городской администрации

от 16.05.2024 № 1748-п
«Таблица № 2

План
реализации муниципальной программы города Брянска 

«Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске»
№ п/п Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное мероприятие 
(проект), направление расходов, 

мероприятие

Код бюджетной классификации Объем средств на реализацию, руб лей Связь 
с показателями 
(индикаторами) 

основных 
мероприятий 

(проектов) 
(порядковый 

номер 
показателя)

ГР
БС

М
П

Ти
п 
ст
ру
кт
ур
но

-
го

 эл
ем
ен
та

Ст
ру
кт
ур
ны

й 
эл
ем
ен
т

Н
Р

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная программа города 
Брянска «Повышение безопасности 
дорожного движения в городе Брянске»

008 02 1, 2, 3

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 2 449 746 191,18 778 042 933,18 859 465 314,46

ИТОГО по программе 008 02 2 449 746 191,18 778 042 933,18 859 465 314,46

Основные мероприятия муниципальной 
программы:



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 3

1. Обеспечение безопасности дорожного 
движения посредством совершенствования 
улично- дорожной сети и внедрения 
современных технических средств 
организации дорожного движения на ней

008 02 4 01 924 556 106,92 778 042 933,18 808 960 263,95 4, 6, 8, 9, 10, 11, 
13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 01 924 556 106,92 778 042 933,18 808 960 263,95

5

1.1. Обеспечение сохранности автомобильных 
дорог местного значения и условий 
безопасности движения по ним

008 02 4 01 81610,
S6170

919 356 106,92 778 042 933,18 808 315 463,95 4, 6, 8, 9, 10, 11, 
13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 01 81610,
S6170

919 356 106,92 778 042 933,18 808 315 463,95

1.1.1. Обеспечение транспортной безопасности 
дорожного движения

008 02 4 01 81610 15 189 316,17 11 107 784,40 11 336 828,42 6, 8, 9, 10

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 01 81610 15 189 316,17 11 107 784,40 11 336 828,42

1.1.2. Капитальный ремонт и ремонт автодорог 008 02 4 01 81610
S6170

54 786 813,25 52 676 378,95 52 678 170,95 4, 11

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 01 81610
S6170

54 786 813,25 52 676 378,95 52 678 170,95

1.1.3. Субсидии на приобретение спецтехники 
для муниципальных учреждений

008 02 4 01 81610 170 201 000,00 0,00 0,00 13

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 01 81610 170 201 000,00

1.1.4. Техинвентаризация и паспортизация 
автомобильных дорог

008 02 4 01 81610 3 000 000,00 7 436 546,14 6 378 063,05 14

Средства бюджета города Брянска 008 02 4 01 81610 3 000 000,00 7 436 546,14 6 378 063,05

1.1.5. Содержание автодорог и искусственных 
сооружений в их составе, обеспечение 
условий безопасности дорожного движения

008 02 4 01 S6170 676 178 977,50 706 822 223,69 737 922 401,53 15, 16, 17, 18, 19

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 01 S6170 676 178 977,50 706 822 223,69 737 922 401,53

1.2. Повышение безопасности дорожного 
движения

008 02 4 01 81660 5 200 000,00 0,00 644 800,00 4

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 01 81660 5 200 000,00 0,00 644 800,00

2. Развитие дорожной сети 008 02 4 02 108 183,24 0,00 0,00 20

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 02 108 183,24 0,00 0,00

2.1. Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности

008 02 4 02 81680 108 183,24 0,00 0,00 20

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 4 02 81680 108 183,24

6

3. Региональный проект "Региональная 
и местная дорожная сеть (Брянская 
область)"

008 02 1 R1 1 294 833 068,58 0,00 50 505 050,51 24, 25

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 1 R1 1 294 833 068,58 0,00 50 505 050,51

3.1. Финансовое обеспечение дорожной 
деятельности на территории Брянской 
области в рамках реализации 
регионального проекта "Региональная 
и местная дорожная сеть (Брянская 
область)"
(капитальный ремонт автомобильных дорог)

008 02 1 R1 16260 1 109 581 883,91 0,00 0,00 24

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 1 R1 16260 1 109 581 883,91 0,00 0,00



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 4

3.2. Развитие и совершенствование сети 
автомобильных дорог местного значения 
общего пользования
(строительство объектов дорожного 
хозяйства)

008 02 1 R1 16160 185 251 184,67 0,00 50 505 050,51 25

Средства бюджета городского округа 
город Брянск – всего, в том числе:

008 02 1 R1 16160 185 251 184,67 0,00 50 505 050,51

Строительство объекта "Автодорога по ул. 
Николая Амосова в Советском районе 
г. Брянска"

008 02 1 R1 16160 185 251 184,67 0,00 0,00

Строительство дороги дублера ул. 
Карачижской (от дома № 79/1 по пр-
ту Ст. Димитрова до ул.Калинина) 
в Советском районе г. Брянска

008 02 1 R1 16160 0,00 0,00 50 505 050,51

4. Региональный проект "Жильё (Брянская 
область)"

008 02 1 F1 230 248 832,44 0,00 0,00 26

Средства бюджета городского округа 
город Брянск

008 02 1 F1 230 248 832,44 0,00 0,00

4.1. Стимулирование программ развития 
жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации

008 02 1 F1 50210 145 716 424,58 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа 
город Брянск – всего, в том числе:

008 02 1 F1 50210 145 716 424,58 0,00 0,00

Строительство объекта "Автодорога по ул. 
Ильи Иванова в Советском районе г. Брянска"

008 02 1 F1 50210 145 716 424,58 0,00 0,00

7

4.2. Стимулирование программ развития 
жилищного строительства субъектов 
Российской Федерации

008 02 1 F1 А0210 84 532 407,86 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа 
город Брянск – всего, в том числе:

008 02 1 F1 А0210 84 532 407,86 0,00 0,00

Строительство объекта "Автодорога 
по ул. Ильи Иванова в Советском районе 
г. Брянска"

008 02 1 F1 А0210 84 532 407,86

».

Главный специалист отдела прогнозирования и экономического анализа комитета
по жилищно- коммунальному хозяйству         И. А. Малашенок

Председатель комитета по жилищно- коммунальному хозяйству       В. В. Тюканько

Заместитель Главы городской администрации        И. В. Квасов

Постановление Брянской городской администрации
от 16.05.2024 № 1750-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 07.02.2024 № 414-п 
«Об утверждении перечня объектов капитального строительства и объектов недвижимости, 

приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 24.04.2024 № 964 «О внесении изменений в Решение 
Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете города Брянска на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», постановлением Брянской городской администрации от 22.01.2015 № 118-п «Об утверждении Правил формирования 
перечня объектов капитального строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска», 
на основании писем комитета по жилищно- коммунальному хозяйству Брянской городской администрации от 09.04.2024 № 25/16–2107, 
от 09.04.2024 № 25/16–2108, Управления по строительству и развитию территории города Брянска от 22.03.2024 № 63, от 05.04.2024 № 81, 
от 19.04.2024 № 28/1508, от 19.04.2024 № 28/1509, от 06.05.2024 № 28/1637
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 07.02.2024 № 414-п «Об утверждении перечня объектов капитального 
строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» (в редакции постановлений Брянской городской администрации от 18.03.2024 № 900-п, от 28.03.2024 № 1100-п) сле-
дующее изменение:
– Изложить приложение «Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных 
нужд, города Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к постановлению в новой редакции согласно приложению.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 5
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с момента внесения указан-
ных изменений в бюджетную роспись.
3. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск».

Глава администрации А. Н. Макаров
___________________________________
* В соответствии с п. 2 ст. 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ и п. 2 ст. 62 Устава города Брянска полный текст постановления Брянской городской администрации от 16.05.2024 № 1750-п опубликован 
в официальных сетевых изданиях и на официальном сайте Брянской городской администрации в разделе «Документы» (http://bga32.ru/documents/).

Постановление Брянской городской администрации
от 20.05.2024 № 1793-п

О внесении изменений в постановление Брянской городской администрации от 24.06.2022 № 2200-п 
«Об утверждении перечня мест для отбывания осужденными исправительных работ в городе Брянске 

на предприятиях, организациях и у индивидуальных предпринимателей»

На основании обращения ФКУ УИИУФСИН России по Брянской области от 22.04.2024 № 33/30/1–710
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 24.06.2022 № 2200-п «Об утверждении перечня мест для отбывания 
осужденными исправительных работ в городе Брянске на предприятиях, организациях и у индивидуальных предпринимателей»
(в редакции постановлений Брянской городской администрации от 22.07.2022 № 2574-п, от 18.08.2022 № 2934-п, от 19.09.2022 № 3344-п, 
от 06.10.2022 № 3576-п, от 20.10.2022 № 3829-п, от 11.11.2022 № 4134-п, от 09.12.2022 № 4618-п, от 26.12.2022 № 4926-п, от 16.01.2023 
№ 58-п, от 23.01.2023 № 169-п, от 06.02.2023 № 369-п, от 16.02.2023 № 483-п, от 05.04.2023 № 1186-п, от 21.04.2023 № 1540-п, от 31.05.2023 
№ 1970-п, от 16.06.2023 № 2295-п, от 29.06.2023 № 2496-п, от 20.07.2023 № 2915-п, от 02.08.2023 № 3127-п, от 15.09.2023 № 3786-п, 
от 03.10.2023 № 4041-п, от 25.10.2023 № 4404-п, от 13.11.2023 № 4711-п, от 28.11.2023 № 4990-п, от 28.12.2023 № 5543-п, от 18.01.2024 
№ 120-п, от 19.02.2024 № 590-п, от 20.03.2024 № 966-п, от 05.04.2024 № 1279-п, от 26.04.2024 № 1588-п) (далее – постановление) следу-
ющее изменение:
1.1. Приложение «Перечень мест для отбывания осужденными исправительных работ в городе Брянске на предприятиях, организациях
и у индивидуальных предпринимателей» к постановлению изложить
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской
администрации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы городской администрации – начальника финансового управления Качур Е. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение 
к постановлению

Брянской городской администрации
от 20.05.2024 №1793-п 

«Приложение к постановлению 
Брянской городской администрации 

от 24.06.2022 №2200-п

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ ДЛЯ ОТБЫВАНИЯ ОСУЖДЕННЫМИ ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ В ГОРОДЕ БРЯНСКЕ
НА ПРЕДПРИЯТИЯХ, ОРГАНИЗАЦИЯХ И У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

№ п/п Наименования предприятия, организации Количество мест

1 2

Бежицкий район:

1. ИП Коваленко Александр Александрович 1

2. ООО «Орион» 4

3. ООО «Ритейл» 1

4. ИП Никишин Б. И. 1

5. ООО «Феникс плюс» 1

6. ИП Брылев Дмитрий Олегович 1

7. ООО «Стройиндустрия» 1

8. ИП Ликсанов К. В. 1

9. ООО «ЭССО» 1



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 6

10. ООО «Ритейл» 1

11. ИП Барабанов Д. А. 1

12. ООО «Окна Софья» 1

13. ООО «Антарес» 1

14. ИП Александров Ю. В. 1

15. ООО «УК Город» 1

16. ООО ПКП «ТЕХПРОМ» 1

17. ООО ШЕФ 1

18. ИП Бережнев А. С. 1

19. ООО «ЖЭК» 3

20. ООО «Брянск- Фриго» 1

21. ИП Соломенников В. В. 1

Итого по Бежицкому району 26

Володарский район:

22. ООО «Квадрат» 1

23. ООО «Саммит» 1

24. МУП «Жилкомсервис» Володарского р-на г. Брянска 5

25. ООО «Русские окна» 1

26. ИП Суворова Людмила Юрьевна 1

27. ООО «Спецоборудование32» 1

28. ИП Морозов Ю. А. 1

29. ООО «ЭлектроМотор» 1

30. ООО Возрождение 1

31. ООО «Брянский Литейный завод» 1

32. ИП Серенко Е. В. 1

33. ООО «Стройгрупп – Плюс» 1

34. Филиал ОАО «РЖД» структурное подразделение Московской дирекции инфраструктуры Брянская 
дистанция пути

3

35. Брянская дистанция пути (ПЧ - 51) Московской дирекции инфраструктуры – структурного 
подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»

14

Итого по Володарскому району 33

Советский район:

36. ООО «ЧистоГрад» 6

37. ИП Кочеткова Галина Николаевна 1

38. МБУ «Дорожное управление» г. Брянска 2

39. ИП Костина Елена Васильевна 2

40. ИП Овеян Соник Паргевовна 1

41. МУП «Жилспецсервис» г. Брянска 2

42. ООО «Мастер РКТ» 1

43. ИП Ешина Ирина Игоревна 1

44. МУП «Брянскгорводоканал» 1

45. ООО «Герметикторг 1

46. ИП Бацаев Руслан Магамедович 1

47. ООО «ДИАМАК» 1

48. ООО «УК Терем» 1

49. ИП Сныцарев А. И. 1



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 7

50. ООО «Аксиома» 1

51. ООО «ЛюксОйл- СервисБрянск» 1

52. ООО «ЛифтПро» 1

53. ИП Афанасьева Н. Н. 1

54. ООО «Трансмаш» 1

55. ООО «АльгидаСтройСервис» 1

56. ИП Новикова Юлия Михайловна 1

57. ИП Евсиков Александр Викторович 1

58. ООО «Чистоград» 1

59. ООО «Алюмир» 1

60. ООО «Автосервис «Карачиж» 1

61. ООО «АМТК» 1

62. ООО «Семерочка» 1

63. ИП «Карев И. В.» 1

Итого по Советскому району 36

Фокинский район:

64. ООО «АКВА» 4

65. ООО «ЖЭУ-16» 1

66. ООО «ЖЭУ-26» 1

67. ООО «Группа компаний Экосервис» 2

68. АО «Куриное царство» Брянский филиал 1

69. Опытная путевая машинная станция № 99 – структурного под-я Московской дирекции по ремонту 
пути – структурного под-я Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД»

1

70. ООО «Сэлтинг» 1

71. ИП Дунин Е. В. 1

72. ООО «ЖЭУ-17» 1

73. ООО «Долорес» 1

74. ООО «Клининг 32» 1

75. ИП Лихинина Валентина Ивановна 1

76. ООО «Селтинг» 1

77. АО «Брянсксельмаш» 1

78. ООО «ЖЭУ – 23» 1

79. ИП Куликов А. А. 1

80. ООО «Интертрейд» 1

81. ООО «ЖЭУ – 18» 1

82. АО «Брянский хлебокомбинат № 1» 1

83. ООО «Технофорест» 1

Итого по Фокинскому району 24

Итого по городу 119

Ведущий специалист отдела прогнозирования и инвестиций комитета по экономике    А. А. Крючкова

Заместитель начальника отдела прогнозирования и инвестиций комитета по экономике    Ю. Н. Медведева

Заместитель Главы городской администрации – начальник финансового управления     Е. В. Качур



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 8

Постановление Брянской городской администрации
от 20.05.2024 № 1794-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 13.12.2022 № 4668-п 
«О принятии решения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений 

в объекты капитального строительства в рамках реализации проекта 
«Модернизация системы водоснабжения на территории муниципального образования 

«городской округ город Брянск» Брянской области»

В связи с технической ошибкой,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 13.12.2022 № 4668-п «О принятии решения о предоставлении субсидий 
на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства в рамках реализации проекта «Модернизация системы 
водоснабжения на территории муниципального образования городской округ город Брянск Брянской области» (в редакции постановле-
ний Брянской городской администрации от 22.12.2022 № 4860-п, от 17.01.2023 № 74-п, от 22.02.2023 № 596-п, от 29.03.2023 № 1068-п, 
от 29.06.2023 № 2498-п, от 28.02.2024 № 710-п, от 02.04.2024 № 1161-п) (далее – Постановление) следующее изменение:
– В подпункте ж) подпункта 2.3. пункта 2 слово «реконструкция» заменить словом «строительство».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Квасова И. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 21.05.2024 № 1828-п

О внесении изменений в муниципальную программу города Брянска 
«Формирование современной городской среды города Брянска»,

утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 30.11.2017 № 4151-п

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов 24.04.2024 № 964 «О внесении изменений в Решение Брян-
ского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», в связи с уточнением объема бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий программы, а также объ-
емов финансирования по объектам адресного перечня дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве 
и подлежащих благоустройству, исходя из минимального перечня работ по благоустройству в 2024 году и объектам адресного перечня 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2024 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Формирование современной городской среды города Брянска» (далее – муници-
пальная программа), утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 30.11.2017 № 4151-п (в редакции постановле-
ний Брянской городской администрации от 30.03.2018 № 941-п, от 25.05.2018 № 1557-п, от 20.06.2018 № 1840-п, от 27.07.2018 № 2217-п, 
от 24.08.2018 № 2579-п, от 18.10.2018 № 3234-п, от 24.12.2018 № 4034-п, от 29.12.2018 № 4196-п, от 31.01.2019 № 240-п, от 31.01.2019 
№ 241-п, от 28.03.2019 № 956-п, от 16.05.2019 № 1502-п, от 15.07.2019 № 2232-п, от 12.09.2019 № 2920-п, от 27.11.2019 № 3866-п, 
от 27.12.2019 № 4392-п, от 28.12.2019 № 4418-п, от 31.01.2020 № 228-п, от 27.03.2020 № 876-п, от 22.04.2020 № 1062-п, от 02.06.2020 
№ 1380-п, от 20.07.2020 № 1813-п, от 30.09.2020 № 2557-п, от 23.12.2020 № 3563-п, от 30.12.2020 № 3711-п, от 30.12.2020 № 3727-п, 
от 24.03.2021 № 767-п, от 16.06.2021 № 1798-п, от 30.07.2021 № 2300-п, от 24.08.2021 № 2549-п, от 26.11.2021 № 3637-п, от 22.12.2021 
№ 4064-п, от 29.12.2021 № 4233-п, от 30.12.2021 № 4314-п, от 29.03.2022 № 1036-п, от 22.07.2022 № 2584-п, от 31.10.2022 № 3974-п, 
от 16.12.2022 № 4742-п, от 29.12.2022 № 4995-п, от 30.12.2022 № 5098-п, от 20.04.2023 № 1498-п, от 16.06.2023 № 2255-п, от 19.10.2023 
№ 4335-п, от 28.12.2023 № 5514-п, от 29.12.2023 № 5564-п, от 21.03.2024 № 1003-п) следующие изменения:
1.1. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Фор-
мирование современной городской среды города Брянска» изложить в следующей редакции:



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 9

«Объем средств, предусмотренных
на реализацию муниципальной 
программы

Всего – 1 063 797 204,64* руб ля,
в том числе по годам реализации:
2018 год – 131 353 257,36 руб ля;
2019 год – 172 817 303,30 руб ля;
2020 год – 162 934 466,31 руб ля;
2021 год – 151 693 264,06 руб ля;
2022 год – 151 511 459,53 руб ля;
2023 год – 155 439 694,17 руб ля;
2024 год – 138 047 759,91 руб ля;
2025 год – 0,00* руб ля;
2026 год – 0,00* руб ля;
2027 год – 0,00* руб ля;
2028 год – 0,00* руб ля;
2029 год – 0,00* руб ля;
2030 год – 0,00* руб ля.
*) Значения показателей будут уточнены после доведения объема средств федерального 
бюджета и областного бюджета в целях финансирования мероприятий данной 
муниципальной программы.».

1.2. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Брянска» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных
на реализацию проектов, реализуемых 
в рамках муниципальной программы

Всего – 911 616 117,59* руб ля,
в том числе по годам реализации:
2018 год – 0,00 руб ля;
2019 год – 170 553 703,30 руб ля;
2020 год – 156 358 331,41 руб ля;
2021 год – 148 804 961,46 руб ля;
2022 год – 148 838 470,53 руб ля;
2023 год – 151 617 432,85 руб ля;
2024 год – 135 443 218,04 руб ля;
2025 год – 0,00* руб ля;
2026 год – 0,00* руб ля;
2027 год – 0,00* руб ля;
2028 год – 0,00* руб ля;
2029 год – 0,00* руб ля;
2030 год – 0,00* руб ля.
*) Значения показателей будут уточнены после доведения объема средств федерального 
бюджета и областного бюджета в целях финансирования мероприятий данной 
муниципальной программы.».

1.3. В приложение № 1 «Характеристика текущего состояния сферы благоустройства городской инфраструктуры» к муниципальной про-
грамме «Формирование современной городской среды города Брянска» внести следующие изменения:
1.3.1. Таблицу «Адресный перечень дворовых территорий МКД, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству исходя 
из минимального перечня работ по благоустройству в 2024 году» изложить в следующей редакции:
«

Наименование объекта
благоустройства 

дворовой территории 
МКД

Адрес
дворовой террито-

рии

Площадь 
дворовой 

 терри тории
(м2)

Объем финансирования *
(руб.)

Всего
Федера- 
льный
бюджет

Областной
бюджет

Бюджет 
города
Брянска

Средства 
заинтере- 
сован-
ных
лиц **

1 2 3 4 4 6 7 8
Благоустройство 
дворовой территории 
многоквартирного 
дома (ул. 3-го 
Интернационала, д. 14) в 
Бежицком районе 
г. Брянска

ул. 3 Итерна ционала, 
д. 14 11 760 30 286 897,58 28 633 144,06 289 223,89 292 145,13 1 072 384,50



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 10

Благоустройство 
дворовой территории 
многоквартирного 
дома (ул. 3-го 
Интернационала, д. 12) в 
Бежицком районе 
г. Брянска

ул. 3 Итерна- ционала, 
д. 12 4 260 12 144 101,56 11 503 034,63 116 192,35 117 365,93 407 508,65

Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 
(ул. Гомельская, д. 40, 
д. 40/1, ул. Севская, 
д. 19, д. 21) в Фокинском 
районе г. Брянска

ул. Гомельская,
д. 40

16 830 28 163 669,42 26 915 975,15 271 878,74 274 624,79 701 190,74

ул. Гомельская,
д. 40/1
ул. Севская,
д. 19
ул. Севская,
д. 21

Благоустройство 
дворовой территории 
многоквартирных домов 
(ул. Красных Партизан, 
д. 11, д. 9) в Фокинском 
районе г. Брянска

ул. Красных 
Партизан, д. 9

3 385 6 694 419,04 6 394 064,56 64 586,56 65 238,90 170 529,02ул. Красных 
Партизан, д. 11

Благоустройство 
дворовой территории 
многоквартирных домов 
(пр-т Ленина, д. 28/1,
ул. Горького,
д. 30, д. 30а,
д. 32/26) в Советском 
районе г. Брянска

пр-т Ленина, д. 28/1

8 660 13 942 794,76 13 385 277,37 135 204,92 136 570,53 285 741,94

ул. Горького,
д. 30
ул. Горького,
д. 30а

ул. Горького,
д. 32/26

ВСЕГО: 44 895 91 231 882,36 86 831 495,77 877 086,46 885 945,28 2 637 354,85

*) Сложившуюся по итогам проведения муниципальных торгов экономию денежных средств из федерального бюджета, областного 
бюджета и бюджета города Брянска в сумме 975 294,66 руб. планируется использовать на благоустройство дворовой территории много-
квартирных домов (пр-т Ленина, д. 28/1, ул. Горького, д. 30, д. 30а, д. 32/26) в Советском районе г. Брянска для установки дополнительного 
игрового оборудования.
**) Экономия средств заинтересованных лиц в размере 236 041,02 руб., сложившаяся по итогам проведения муниципальных торгов 
по определению подрядных организаций, подлежит возврату заинтересованным лицам по факту исполнения муниципальных контрактов.».
1.3.2. Таблицу «Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2024 году» 
изложить в следующей редакции:
«
№ Наименование

проекта объекта
Площадь 
 терри тории
(м2)

Объем финансирования (руб.)
Всего федеральный 

бюджет
областной
бюджет

бюджет города
Брянска

1 Благоустройство территории 
воинского захоронения по
ул. Почтовой в Бежицком 
районе г. Брянска

3 221,2 43 000 000,00 42 144 299,69 425 700,31 430 000,00

ВСЕГО: 3 221,20 43 000 000,00 42 144 299,69 425 700,31 430 000,00
»

1.4. Таблицу № 2 «План реализации муниципальной программы города Брянска «Формирование современной городской среды города 
Брянска» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Квасова И. В.

Глава администрации А. Н. Макаров



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 11
Приложение

к постановлению Брянской городской администрации
от 21.05.2024 № 1828-п

«Таблица № 2
План

реализации муниципальной программы города Брянска 
«Формирование современной городской среды города Брянска»

№ 
п/п

Муниципальная программа, 
подпрограмма, основное мероприятие 

(проект), направление расходов, 
мероприятие

Код бюджетной классификации Объем средств на реализацию, рублей

Св
яз
ь 
с п

ок
аз
ат
ел
ям

и 
 

(и
нд
ик
ат
ор
ам

и)
 ос

но
вн
ы
х 

ме
ро
пр
ия
ти
й 

(п
ро
ек
то
в)

 
(п
ор
яд
ко
вы

й 
но
ме
р 

по
ка
за
те
ля

)

ГР
БС

М
П

Ти
п 
ст
ру
кт
ур
но
го

 
эл
ем
ен
та

Ст
ру
кт
ур
ны

й 
эл
ем
ен
т

Н
Р 2024 год 2025 год 2026 год

 Муниципальная программа  города Брянска 
«Формирование современной городской 
среды города Брянска» 

008 10        1, 2

Средства бюджета городского округа город 
Брянск

008 10    138 047 759,91 0,00 0,00  

ИТОГО по программе 008 10    138 047 759,91 0,00 0,00  

 Основные мероприятия муниципальной 
программы:

         

1.
 

Обеспечение  и повышение комфортности 
проживания граждан на территории города 
Брянска

008 10 4 01  2 604 541,87 0,00 0,00  3

Средства бюджета городского округа город 
Брянск

008 10 4 01  2 604 541,87 0,00 0,00

1.1. Мероприятия по формированию современной 
городской среды (благоустройство дворовых 
и общественных территорий) 

008 10 4 01 81900 2 604 541,87    3

7

2. 
 
 

Региональный проект «Формирование 
комфортной городской среды (Брянская 
область)»

008 10 1 F2  135 443 218,04 0,00 0,00  5, 6
 
 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск

008 10 1 F2  135 443 218,04 0,00 0,00

Средства бюджета городского округа 
город Брянск за счет поступлений средств 
заинтересованных лиц

008 10 1 F2  0,00 0,00 0,00

2.1. 
 

Реализация программ формирования 
современной  городской среды 
(благоустройство дворовых территорий) 

008 10 1 F2 55550 92 443 218,04 0,00 0,00  5
 

Средства бюджета городского округа город 
Брянск

008 10 1 F2 55550 92 443 218,04   

2.2.
 

Реализация программ формирования 
современной  городской среды 
(благоустройство общественных 
территорий) 

008 10 1 F2 55550 43 000 000,00 0,00 0,00  6

Средства бюджета городского округа город 
Брянск

008 10 1 F2 55550 43 000 000,00   

Заместитель председателя комитета по жилищно- коммунальному хозяйству     П. П. Баранов

Председатель комитета по жилищно- коммунальному хозяйству       В. В. Тюканько

Заместитель Главы городской администрации         И. В. Квасов



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 12

Постановление Брянской городской администрации
от 21.05.2024 № 1832-п

О внесении изменений в муниципальную программу города Брянска 
«Физическая культура и спорт в городе Брянске», 

утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4192-п

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 24.04.2024 № 964 «О внесении изменений в Решение Брян-
ского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», во исполнение решения заседания совета по определению оценки эффективности реализации муниципальных 
программ города Брянска от 21.03.2024, в целях эффективной реализации программных мероприятий муниципальной программы города 
Брянска «Физическая культура и спорт в городе Брянске»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Физическая культура и спорт в городе Брянске», утвержденную постановлением 
Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4192-п (в редакции постановлений Брянской городской администрации от 26.03.2019 
№ 909-п, от 26.04.2019 № 1351-п, от 24.05.2019 № 1617-п, от 28.06.2019 № 2086-п, от 23.08.2019 № 2691-п, от 29.11.2019 № 3898-п, 
от 26.12.2019 № 4329-п, от 27.12.2019 № 4387-п, от 30.12.2019 № 4442-п, от 25.03.2020 № 857-п, от 24.04.2020 № 1097-п, от 24.07.2020 
№ 1872-п, от 27.08.2020 № 2197-п, от 23.10.2020 № 2882-п, от 25.12.2020 № 3609-п, от 30.12.2020 № 3707-п, от 30.12.2020 № 3719-п, 
от 09.04.2021 № 1021-п, от 17.05.2021 № 1421-п, от 28.05.2021 № 1599-п, от 06.07.2021 № 2006-п, от 26.08.2021 № 2573-п, от 22.10.2021 
№ 3221-п, от 26.11.2021 № 3639-п, от 24.12.2021 № 4148-п, от 29.12.2021 № 4236-п, от 30.12.2021 № 4318-п, от 24.03.2022 № 946-п, 
от 29.03.2022 № 1035-п, от 06.06.2022 № 1963-п, от 28.07.2022 № 2650-п, от 25.08.2022 № 2999-п, от 20.09.2022 № 3372-п, от 25.11.2022 
№ 4421-п, от 29.12.2022 № 5058-п, от 30.12.2022 № 5104-п, от 22.03.2023 № 941-п, от 14.04.2023 № 1407-п, от 28.06.2023 № 2472-п, 
от 20.07.2023 № 2909-п, от 17.08.2023 № 3318-п, от 13.10.2023 № 4225-п, от 15.11.2023 № 4770-п, от 28.12.2023 № 5531-п, от 29.12.2023 
№ 5558-п, от 03.04.2024 № 1195-п) следующие изменения:
1.1. Муниципальную программу города Брянска «Физическая культура и спорт в городе Брянске» изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Антошина С. С., первого заместителя Главы городской администрации.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение 
к постановлению

Брянской городской администрации
от 21.05.2024 № 1832-п

«Приложение к постановлению 
Брянской городской администрации 

от 29.12.2018 № 4192-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Физическая культура и спорт в городе Брянске»

Комитет по физической культуре и спорту
Брянской городской администрации

1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Физическая культура и спорт в городе Брянске»

Наименование муниципальной программы «Физическая культура и спорт в городе Брянске»
Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Комитет по физической культуре и спорту Брянской городской администрации

Соисполнители муниципальной программы Брянская городская администрация
Управление по строительству и развитию территории города Брянска

Перечень подпрограмм муниципальной 
программы

Отсутствуют

Перечень проектов, реализуемых в рамках 
муниципальных программ

Региональный проект «Спорт-норма жизни (Брянская область)»



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 13

Цели и задачи муниципальной программы 1. Создание условий, ориентирующих граждан различных слоев населения и возраста 
на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и массовым спортом
1.1. Реализация единой государственной политики в сфере физической культуры и спорта 
на территории города Брянска
1.2. Развитие массового спорта и общественного физкультурно- оздоровительного движения
1.3. Развитие детско- юношеского спорта и системы подготовки высококвалифицированных 
спортсменов
1.4. Организация спортивно- оздоровительного отдыха детей и подростков
1.5. Региональный проект «Спорт-норма жизни (Брянская область)»
1.6. Обеспечение жильем тренеров муниципальных учреждений физической культуры 
и спорта города Брянска
1.7. Региональный проект «Развитие инфраструктуры сферы спорта»

Этапы и сроки реализации муниципальной 
программы

Сроки реализации 2019–2026 годы

Объем средств, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы

Всего – 4 303 345 779,70 руб лей,
в том числе по годам реализации:
2019 год – 429 933 728,43 руб лей;
2020 год – 728 567 638,80 руб лей;
2021 год – 513 864 340,03 руб лей;
2022 год – 479 246 264,47 руб лей;
2023 год – 490 452 744,70 руб лей;
2024 год – 728 404 377,06 руб лей;
2025 год – 520 029 415,21 руб лей;
2026 год – 412 847 271,00 руб лей

Объем средств, предусмотренных на реализацию 
проектов, реализуемых в рамках муниципальной 
программы

Всего – 662 779 876,26 руб лей,
в том числе по годам реализации:
2019 год – 6 725 867,00 руб лей;
2020 год – 55 604 034,00 руб лей;
2021 год – 45 644 132,50 руб лей;
2022 год – 56 860 848,20 руб лей;
2023 год – 78 817 470,14 руб лей;
2024 год – 297 915 403,21 руб лей;
2025 год – 121 212 121,21 руб лей;
2026 год –

Показатели (индикаторы) муниципальной программы 1. Доля населения города Брянска, систематически занимающегося физической культурой 
и спортом, от общей численности населения города Брянска в возрасте 3–79 лет (процент)
2019 год – 31,3;
2020 год – 32,6;
2021 год – 34,2;
2022 год – 42;
2023 год – 43,75;
2024 год – ≥ 43,75;
2025 год – ≥ 44;
2026 год – ≥ 45
2. Достижение установленных соглашениями значений результатов использования субсидий 
(процент):
2019 год – -;
2020 год – -;
2021 год – -;
2022 год – -;
2023 год – 90,9;
2024 год – 100;
2025 год – 100;
2026 год – 100



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 14

Таблица № 1

С ведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
«Физическая культура и спорт в городе Брянске», показателях (индикаторах) основных мероприятий (проектов)

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения

Целевые значения показателей (индикаторов)

Два года, 
предшествующие 
отчетному году 2023 год

(факт) 2024 год 2025 год 2026 год
2021 год
(факт)

2022 год
(факт)

1 2 3 4 5 6 7 8
Показатели (индикаторы) муниципальной программы

1. Доля населения города Брянска, систематически занимающегося фи-
зической культурой и спортом, от общей численности населения города 
Брянска в возрасте 3–79 лет

% 34,2 42 43,75 ≥ 43,75 ≥ 44 ≥ 45

2. Достижение установленных соглашениями значений результатов ис-
пользования субсидий % - - 90,9 100 100 100

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов)
Реализация единой государственной политики в сфере физической куль-
туры и спорта на территории города Брянска
3. Доля детей и молодежи в возрасте 3–29 лет, систематически занима-
ющихся физической культурой и спортом, в общей численности детей 
и молодежи, процентов

% - 72 78,68 78,8 78,9 79

Развитие массового спорта и общественного физкультурно- 
оздоровительного движения
4. Предоставление объектов для учебно- тренировочных занятий по ви-
дам спорта и занятий физической культурой и спортом для населения тыс. кв. м. 58,45 58,45 64,71 64,71 64,71 64,71

5. Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки в автономных учреждениях человек 682 794 905 не менее 

800
не менее 

800
не менее 

800
6. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуще-
стве муниципальных автономных учреждений % 4,59 2,92 5,45 - - -

7. Проведение на территории города массовых спортивных меропри-
ятий, в том числе: спортивных праздников, посвященных памятным 
и праздничным датам; спортивных мероприятий, пропагандирующих 
комплекс ГТО; спортивных мероприятий по нетрадиционным видам 
спорта (воркаут, йога и т. д.) и уличных субкультур спортивной направ-
ленности

количество 
меропри-
ятий

11 10 10 10 10 10

8. Количество спортсменов, которым присвоены спортивные звания 
и разряды в соответствии с Единой всероссийской спортивной класси-
фикацией (ЕВСК)

человек 2951 4246 4250 не менее 
2550

не менее 
2550

не менее 
2550

9. Проведение физкультурно- оздоровительных и спортивно- массовых 
мероприятий в каждом районе города Брянска

количество 
меропри-
ятий

27 27 33 не менее 
25

не менее 
25

не менее 
25

10. Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) 
ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населе-
ния, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО)

% 11,26 17,8 39,8 ≥ 17,8 ≥ 17,8 ≥ 17,8

11. Проведение предпроектных и проектных работ, экспертных 
заключений по объектам капитального строительства (спортивно- 
оздоровительные комплексы в Бежицком и Фокинском районах города 
Брянска, Дворец зимних видов спорта в Фокинском районе города 
Брянска)

% - 100 100 100 - -

12. Единовременная пропускная способность объектов спорта 
(спортивно- оздоровительные комплексы в Бежицком и Фокинском райо-
нах города Брянска), вводимых в эксплуатацию

человек 
в смену 80 - 72 - - -

13. Уровень технической готовности спортивных объектов, достигнутый 
в результате использования капитальных вложений в строительство этих 
объектов

% 96,9 97,5 100 - - -

14. Доля Брянских спортсменов, занявших призовые места во всерос-
сийских и международных соревнованиях, от общего количества спор-
тсменов, принимающих участие во всероссийских и международных 
соревнованиях в муниципальных автономных учреждениях, осущест-
вляющих спортивную подготовку

% 55,6 44,4 - - - -

15. Доля нового имущества в имуществе муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта % - 58,6 - - - -



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 15

1 2 3 4 5 6 7 8
16. Доля новой спортивной формы и коньков в имуществе муниципаль-
ного учреждения % - - 2,43 - - -

17. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, предусмотренно-
го федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта 
и необходимого для прохождения спортивной подготовки в имуществе 
муниципальных автономных учреждений, осуществляющих спортивную 
подготовку по дополнительным образовательным программам спортив-
ной подготовки

% - - 0,51 - - -

Развитие детско- юношеского спорта и системы подготовки высококвалифицированных спортсменов
18. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуще-
стве муниципальных бюджетных учреждений (СШ, СШОР, АТСК) % 12,36 12,73 11,16 - - -

19. Доля Брянских спортсменов, занявших призовые места во всерос-
сийских и международных соревнованиях, от общего количества спор-
тсменов, принимающих участие во всероссийских и международных 
соревнованиях в муниципальных бюджетных учреждениях, осуществля-
ющих спортивную подготовку

% 64,2 20,9 - - - -

20. Численность детей и подростков, занимающихся в муниципальных 
спортивных учреждениях дополнительного образования города Брянска 
в возрасте от 6 до 15 лет

человек - - 6177 не менее 
6150

не менее 
6150

не менее 
6150

21. Численность детей и подростков, занимающихся в муниципаль-
ных спортивных учреждениях на этапах спортивной подготовки (СШ, 
СШОР, АТСК) в возрасте от 6 до 15 лет

человек 6150 6177 - - - -

22. Награждение победителей смотра- конкурса среди муниципальных 
спортивных учреждений города Брянска, тренеров и спортсменов 
муниципальных спортивных учреждений города Брянска по результатам 
работы учреждений за предыдущий календарный год.

человек - 23 23 23 23 23

23. Количество муниципальных СШ, СШОР, ДЮСШ в которых проведе-
ны мероприятия по укреплению материально- технической базы единица - 1 1 - - -

24. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, предусмотренно-
го федеральными стандартами спортивной подготовки по видам спорта 
и необходимого для прохождения спортивной подготовки в имуществе 
муниципальных бюджетных учреждений, осуществляющих спортивную 
подготовку по дополнительным образовательным программам спортив-
ной подготовки

% - - 1,9 0,8 - -

25. Количество муниципальных бюджетных спортивных учреждений до-
полнительного образования, в которых проведены мероприятия по при-
ведению в нормативное состояние муниципальных спортивных объектов

учреждения - - 1 - - -

Организация спортивно- оздоровительного отдыха детей и подростков
26. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникуляр-
ный период в лагерях с дневным пребыванием человек 350 350 350 350 350 350

Региональный проект «Региональный проект «Спорт-норма жизни (Брянская область)»
27. Доля занимающихся по программам спортивной подготовки в муни-
ципальных спортивных учреждениях в общем количестве занимающих-
ся в муниципальных спортивных учреждениях

% 100 100 - - -

28. Количество объектов муниципальных автономных учреждений, 
на которых проведен капитальный ремонт объект - - 1 - - -

29. Количество муниципальных спортивных учреждений, осуществля-
ющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, 
в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации, полу-
чивших государственную поддержку

единица 1 - - - - -

30. Доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания занимающихся 
футболом в организациях спортивной подготовки и дополнительного 
образования, в общей численности лиц, занимающихся в организациях 
спортивной подготовки и дополнительного образования по виду спорта 
«футбол»

% 17,9 50,3 48,59 - - -

31. Единовременная пропускная способность объектов спорта (Дворец 
зимних видов спорта в Фокинском районе города Брянска), вводимых 
в эксплуатацию

человек 
в смену - - - - 120 -

32. Уровень технической готовности спортивных объектов, достигнутый 
в результате использования капитальных вложений в строительство объ-
ектов в рамках регионального проекта «Спорт-норма жизни (Брянская 
область)»

% - - 0,13 71,1 100 -

Обеспечение жильем тренеров муниципальных учреждений физической культуры и спорта города Брянска
33. Количество приобретенных квартир для тренеров, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий единица 1 - 3 - - -

Региональный проект «Развитие инфраструктуры сферы спорта»
34. Количество муниципальных спортивных учреждений, в которых 
проведены мероприятия по укреплению материально- технической базы единица - - - 1 - -

35. Количество созданных «умных» спортивных площадок единица - - - - - 1
36. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуще-
стве муниципальных учреждений физической культуры и спорта % - - - 9,5 - -



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 16

Приложение № 1
к муниципальной программе 

«Физическая культура и спорт 
в городе Брянске»

Характеристика текущего состояния отрасли 
«Физическая культура и спорт» в городе Брянске

Муниципальная программа города Брянска «Физическая культура и спорт в городе Брянске» является документом стратегического пла-
нирования в сфере физической культуры и спорта города Брянска и направлена на создание условий, ориентирующих граждан различных 
слоев населения и возраста на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и массовым спортом.
В соответствии с положением о комитете по физической культуре и спорту Брянской городской администрации, утвержденным Реше-
нием Брянского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 2018 года № 1110, комитет по физической культуре и спорту яв-
ляется отраслевым органом Брянской городской администрации, обеспечивающим условия для: организации проведения официальных 
физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий города Брянска; развития на территории города Брянска физической культуры 
и массового спорта.
Значение спорта становится все более заметным социальным и политическим явлением, фактором жизнеспособности и силы государства. 
Развитие физической культуры и спорта в городе Брянке в настоящее время является одним из приоритетных направлений социальной 
политики Брянской городской администрации. О необходимости активного развития физкультуры и спорта в городе свидетельствуют 
данные социально- демографической и медицинской статистики, правоохранительных органов.
Ежегодно комитетом по физической культуре и спорту Брянской городской администрации организовывается и проводится более 150 
спортивно- массовых и физкультурно- оздоровительных мероприятий городского значения, более 10 комплексных мероприятий, спортив-
ных праздников.
Спортивно- массовая работа проводится и в районах города. Чемпионаты и первенства по видам спорта в районах города являются от-
борочными для участия в городских соревнованиях.
Достижения Брянских спортсменов, результаты прошедших соревнований, анонсы предстоящих спортивно- массовых мероприятий широко 
освещаются в средствах массовых информаций, в сети интернет, что является пропагандой физической культуры и спорта в городе Брянске.
Следует отметить положительный опыт взаимодействия комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации 
с общественными организациями и молодежными объединениями при проведении спортивных мероприятий.
На территории города Брянска осуществляют спортивную деятельность двенадцать муниципальных бюджетных учреждений отрасли 
«Физическая культура и спорт», в том числе:

4 – спортивные школы;
7 – спортивных школ олимпийского резерва;
1 – авиационно- технический спортивный клуб.

В муниципальных спортивных школах занимается более 7,5 тысяч детей и подростков по спортивным программам 35-ти видов спорта. 
Наиболее популярными являются футбол, баскетбол, единоборства, самбо, дзюдо. В 2016 году был возрожден исчезнувший в 80-х годах 
20 века вид спорта «фехтование».
В городе также работают два муниципальных спортивных комбината, являющихся автономными учреждениями. На базе спортивных 
комбинатов проводятся учебно- тренировочные занятия детей, подростков и взрослого населения города. Организуются и проводятся 
спортивно- массовые мероприятия, чемпионаты, первенства, турниры районного, городского, областного значения. При комбинатах от-
крыты структурные подразделения – спортивные школы, где занимаются более 500 человек по видам спорта баскетбол, волейбол, футбол, 
спортивная акробатика, шахматы.
На базе МАУ БСК «Десна» и МАУ БГСК «Спартак» с 2016 года работают два центра тестирования Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). По итогам работы центров нормы ГТО выполнили:

- 2016 год – 417 человек;
- 2017 год – 453 человека;
- 2018 год – 1372 человека;
- 2019 год – 2467 человек;
- 2020 год – 176 человек;
- 2021 год – 584 человека;
- 2022 год – 1044 человека.

В 2023 году в тестировании приняли участие 11348 человек, из них выполнили нормативы 4518 человек.
По итогам деятельности спортивных учреждений города Брянска за 2023 год присвоено 2998 массовых спортивных разрядов, 11 спор-
тсменов получили звание «Мастер спорта России», 2 – «Мастер спорта России международного класса».
Доля жителей города Брянска, систематически занимающихся физической культурой и спортом выросла с 19,8 процентов в 2014 году 
до 43,75 процентов в 2023 году от числа жителей в возрасте от 3 до 75 лет.
Для дальнейшего успешного развития спорта в нашем городе необходимо проведение постоянной работы по поддержанию рабочего тех-
нического состояния спортивных сооружений, их комплексной безопасности, обновлению спортивного оборудования и инвентаря, про-
ведению капитальных и текущих ремонтов спортивных сооружений с целью улучшения условий проведения спортивно- оздоровительных 
занятий с населением.
С увеличением численности занимающихся физической культурой и спортом среди населения ощущается недостаток в специализиро-
ванных спортивных сооружениях: плавательных бассейнах, физкультурно- оздоровительных комплексах.
В рамках реализации настоящей муниципальной программы уже построены и функционируют спортивно- оздоровительные комплексы 
с бассейном в Фокинском районе – СОК «Спартак- Арена» и в Бежицком районе – ФОК «Бежица». В рамках реализации регионального 
проекта «Спорт-норма жизни» (Брянская область) запланировано строительство Дворца зимних видов спорта в Фокинском районе города 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 17
Брянска. В рамках региональной программы «Развитие инфраструктуры сферы спорта» планируется обустройство «умной» спортивной 
площадки.
Реализация муниципальной программы города Брянска «Физическая культура и спорт в городе Брянске» при максимально эффективном 
управлении финансовыми ресурсами позволит сохранить, укрепить и рационально использовать муниципальную материально- техническую 
спортивную базу города Брянска, повысить эффективность работы муниципальных спортивных учреждений и обеспечить дальнейшее 
развитие отрасли.

Главный специалист комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации   И. В. Сорокина

Председатель комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации   А. Г. Погорелов

Первый заместитель Главы городской администрации        С. С. Антошин

Приложение № 2
к муниципальной программе 

«Физическая культура и спорт в городе Брянске»

 Методика
расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы, 
показателей (индикаторов) основных мероприятий (проектов)

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
1. Доля населения города Брянска, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения 
города Брянска в возрасте 3-79 лет.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дз = Чз / Чн × 100, где:

Дз – доля населения города Брянска, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
Чз – численность занимающихся физической культурой и спортом в городе Брянске, в возрасте от 3 до 79 лет, согласно данным по 
форме № 1-ФК (раздел II «Физкультурно-оздоровительная работа», строка 16, столбец 4);
Чн – численность населения города Брянска, в возрасте от 3 до 79 лет, по данным территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Брянской области.

2. Достижение установленных соглашениями значений результатов использования субсидий.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя определяется на основании отчетов комитета по физической культуре и спорту Брянской городской 
администрации.

Показатели (индикаторы) основных мероприятий
3. Доля детей и молодежи в возрасте 3 - 29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
детей и молодежи.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дз = Чз / Чн x 100, где:

Дз - доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
Чз - численность занимающихся физической культурой и спортом в возрасте 3 - 29 лет в соответствии с данными федерального 
статистического наблюдения по форме № 1-ФК;
Чн - численность населения по данным региональной службы государственной статистики в возрасте 3 - 29 лет.

4. Предоставление объектов для тренировочных занятий по видам спорта и занятий физической культурой и спортом для населения.
Единица измерения: тыс. кв. м.
Источник информации: отчеты муниципальных автономных учреждений (по запросу).

5. Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки в автономных учреждениях.
Единица измерения: человек.
Источник информации: отчеты муниципальных автономных учреждений (по запросу).



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 18

6. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуществе муниципальных автономных спортивных учреждений.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дни = Со / (Бс+Со) × 100% где:

Дни – доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуществе муниципальных автономных учреждений;
Со – стоимость спортивного оборудования, инвентаря, формы, приобретенного за счет средств субсидии на развитие материально-
технической базы муниципальных автономных учреждений, тыс. руб.;
Бс – балансовая стоимость объектов основных средств (за исключением недвижимого имущества) и материальных запасов в муниципальных 
автономных учреждениях, по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего заключению соглашения о предоставлении субсидии,              
тыс. руб.

7. Проведение на территории города массовых спортивных мероприятий, в том числе: спортивных праздников, посвященных памятным 
и праздничным датам; спортивных мероприятий, пропагандирующих комплекс ГТО; спортивных мероприятий по нетрадиционным 
видам спорта (воркаут, йога и т.д.) и уличных субкультур спортивной направленности.
Единица измерения: количество мероприятий.
Источник информации: отчет об исполнении календарного плана физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 
комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации.

8. Количество спортсменов, которым присвоены спортивные звания и разряды в соответствии с Единой всероссийской спортивной 
классификацией (ЕВСК).
Единица измерения: человек.
Источник информации: форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте».

9. Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий в каждом районе города Брянска.
Единица измерения: количество мероприятий.
Источник информации: отчеты районных администраций города Брянска (по запросу).

10. Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Единица измерения: процент.
Целевой показатель рассчитывается по формуле:

Двн = Чви / Чуч × 100, где:

Двн – доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО);
Чви – численность населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов), согласно данным федерального статистического 
наблюдения формы № 2-ГТО;
Чуч – численность населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов), согласно данным федерального 
статистического наблюдения формы № 2-ГТО.

11. Проведение предпроектных и проектных работ, экспертных заключений по объектам капитального строительства (спортивно-
оздоровительные комплексы в Бежицком и Фокинском районах города Брянска, Дворец зимних видов спорта в Фокинском районе города 
Брянска)
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Ппр = Об / Сп × 100% где:

Ппр – проведение предпроектных и проектных работ, экспертных заключений по объектам капитального строительства.
Об – объем освоенных средств на предпроектные и проектные работы экспертные заключения по объектам капитального строительства, 
тыс. руб.;
Сп - стоимость предпроектных и проектных работ, экспертных заключений по объектам капитального строительства, тыс. руб.

12. Единовременная пропускная способность объектов спорта (спортивно-оздоровительные комплексы в Бежицком и Фокинском районах 
города Брянска), вводимых в эксплуатацию.
Единица измерения: человек в смену.
Значение показателя рассчитывается как сумма единовременных пропускных способностей вводимых в эксплуатацию объектов спорта:

ЕПС=ЕПС1+ЕПС2 …
Расчет единовременной пропускной способности объектов спорта производится в соответствии с методическими рекомендациями о 
применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 19
спорта, утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 № 244.
13. Уровень технической готовности спортивных объектов, достигнутый в результате использования капитальных вложений в 
строительство этих объектов.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Утг = Вр/Сс × 100% где:

Утг - уровень технической готовности спортивных объектов, достигнутый в результате использования капитальных вложений в 
строительство этих объектов;
Вр – суммарная стоимость выполненных работ на объектах с начала строительства, тыс. руб.;
Сс – суммарная стоимость строительства объектов в соответствии с заключенными контрактами, тыс. руб.

14. Доля Брянских спортсменов, занявших призовые места во всероссийских и международных соревнованиях, от общего количества 
спортсменов, принимающих участие во всероссийских и международных соревнованиях в муниципальных автономных учреждениях, 
осуществляющих спортивную подготовку.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дпр = Чпр / Чуч x 100, где:

Дпр - доля Брянских спортсменов, занявших призовые места на всероссийских и международных соревнованиях;
Чпр - численность спортсменов, занявших призовые места на всероссийских и международных соревнованиях, в муниципальных 
автономных учреждениях, осуществляющих спортивную подготовку;
Чуч - общее количество спортсменов, принимающих участие во всероссийских и международных соревнованиях в муниципальных 
автономных учреждениях, осуществляющих спортивную подготовку.
15. Доля нового и мущества в имуществе муниципальных учреждений физической культуры и спорта.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дни = Сн / (Бс+Сн) х 100% где: 

Дни – доля нового имущества в имуществе муниципальных учреждений физической культуры и спорта;
Сн – стоимость нового имущества, приобретенного за счет средств субсидии на развитие инфраструктуры объектов спорта, тыс. руб.;
Бс – балансовая стоимость объектов основных средств и материальных запасов в муниципальных бюджетных учреждениях, по состоянию 
на 1-е число месяца, предшествующего заключению соглашения о предоставлении субсидии, тыс. руб.

16. Доля новой спортивной формы и коньков в имуществе муниципального учреждения.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дк = Бс / Ск х 100%, где:

Бс – балансовая стоимость объектов основных средств (за исключением недвижимого имущества) и материальных запасов в 
муниципальных учреждений спорта;
Ск – стоимость спортивного оборудования, инвентаря, формы приобретенного за счет средств субсидии на развитие материально-
технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта, осуществляющих спортивную подготовку по 
приоритетным для Брянской области видам спорта в рамках государственной программы «Развитие физической культуры и спорта 
Брянской области»;
Дк – доля новой спортивной формы и коньков в имуществе муниципального учреждения.

17. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, предусмотренного федеральными стандартами спортивной подготовки по видам 
спорта и необходимого для прохождения спортивной подготовки в имуществе муниципальных автономных учреждений, осуществляющих 
спортивную подготовку по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

До = Со / Бс х 100%, где:

Бс – балансовая стоимость объектов основных средств (за исключением недвижимого имущества) и материальных запасов муниципального 
автономного учреждения на 1-е число месяца, предшествующего заключению соглашения о предоставлении субсидии;
Со – стоимость нового спортивного оборудования, инвентаря, формы, приобретенного за счет средств субсидии, предоставляемой в 
соответствии с порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, 
городских округов) на обеспечение уровня финансирования организаций в сфере физической культуры и спорта, реализующих 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 20

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в рамках подпрограммы «Развитие спорта высших достижений 
и системы подготовки спортивного резерва» государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской области»;
До – доля нового спортивного оборудования, инвентаря, предусмотренного федеральными стандартами спортивной подготовки по видам 
спорта и необходимого для прохождения спортивной подготовки в имуществе муниципальных автономных учреждений, осуществляющих 
спортивную подготовку по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки.

18. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуществе муниципальных бюджетных учреждений (СШ, СШОР, 
АТСК).
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дни = Со / (Бс+Со) х 100% где:

Дни – доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуществе муниципальных бюджетных учреждений;
Со – стоимость спортивного оборудования, инвентаря, формы, приобретенного за счет средств субсидии на развитие материально-
технической базы муниципальных бюджетных учреждений, тыс. руб.;
Бс – балансовая стоимость объектов основных средств (за исключением недвижимого имущества) и материальных запасов в муниципальных 
бюджетных учреждениях, по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего заключению соглашения о предоставлении субсидии, тыс. руб.

19. Доля Брянских спортсменов, занявших призовые места во всероссийских и международных соревнованиях, от общего количества 
спортсменов, принимающих участие во всероссийских и международных соревнованиях в муниципальных бюджетных учреждениях, 
осуществляющих спортивную подготовку.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дпр = Чпр / Чуч × 100, где:

Дпр - доля Брянских спортсменов, занявших призовые места на всероссийских и международных соревнованиях;
Чпр - численность спортсменов, занявших призовые места на всероссийских и международных соревнованиях, в муниципальных 
бюджетных учреждениях, осуществляющих спортивную подготовку;
Чуч - общее количество спортсменов, принимающих участие во всероссийских и международных соревнованиях в муниципальных 
бюджетных учреждениях, осуществляющих спортивную подготовку.

20. Численность детей и подростков, занимающихся в муниципальных спортивных учреждениях дополнительного образования города 
Брянска в возрасте от 6 до 15 лет.
Единица измерения: человек.
Источник информации: Форма федерального статистического наблюдения N 5-ФК «Сведения по организациям, осуществляющим 
спортивную подготовку».

21. Численность детей и подростков, занимающихся в муниципальных спортивных учреждениях на этапах спортивной подготовки 
(СШ, СШОР, АТСК) в возрасте от 6 до 15 лет.
Единица измерения: человек.
Источник информации: Форма федерального статистического наблюдения N 5-ФК «Сведения по организациям, осуществляющим 
спортивную подготовку».

22. Награждение победителей смотра-конкурса среди муниципальных спортивных учреждений города Брянска, тренеров и спортсменов 
муниципальных спортивных учреждений города Брянска по результатам работы учреждений за предыдущий календарный год.
Единица измерения: мероприятие.
Источник информации: приказ комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации о подведении итогов 
смотра-конкурса.

23. Количество муниципальных  СШ, СШОР, ДЮСШ в которых проведены мероприятия по укреплению материально-технической базы.
Единица измерения: единица.
Источник информации: отчет муниципальных бюджетных учреждений.

24. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, предусмотренного федеральными стандартами спортивной подготовки по видам 
спорта и необходимого для прохождения спортивной подготовки в имуществе муниципальных бюджетных учреждений, осуществляющих 
спортивную подготовку по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дни = Сни / Бс х 100%, где:

Бс – балансовая стоимость объектов основных средств (за исключением недвижимого имущества) и материальных запасов муниципального 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 21
бюджетного учреждения на 1-е число месяца, предшествующего заключению соглашения о предоставлении субсидии;
Сни – стоимость нового спортивного оборудования, инвентаря, формы, приобретенного за счет средств субсидии, предоставляемой 
в соответствии с порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, 
городских округов) на обеспечение уровня финансирования организаций в сфере физической культуры и спорта, реализующих 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в рамках подпрограммы «Развитие спорта высших достижений 
и системы подготовки спортивного резерва» государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской области»;
Дни – доля нового спортивного оборудования, инвентаря, предусмотренного федеральными стандартами спортивной подготовки 
по видам спорта и необходимого для прохождения спортивной подготовки в имуществе муниципальных бюджетного учреждений, 
осуществляющих спортивную подготовку по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки.

25. Количество муниципальных бюджетных спортивных учреждений дополнительного образования, в которых проведены мероприятия 
по приведению в нормативное состояние муниципальных спортивных объектов.
Единица измерения: единица.
Источник информации: отчет муниципальных бюджетных спортивных учреждений дополнительного образования.

26. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярный период в лагерях с дневным пребыванием детей.
Единица измерения: человек.
Источник информации: отчеты муниципальных спортивных учреждений города Брянска (по запросу).

27. Доля занимающихся по программам спортивной подготовки в муниципальных спортивных учреждениях в общем количестве 
занимающихся в муниципальных спортивных учреждениях.
Единица измерения: процент.
Целевой показатель рассчитывается по формуле:

Дз = Чзсп / Чз х 100, где:

Дз – доля занимающихся по программам спортивной подготовки в муниципальных спортивных учреждениях в общем количестве 
занимающихся в муниципальных спортивных учреждениях;
Чзсп – численность занимающихся по программам спортивной подготовки в муниципальных спортивных учреждениях в соответствии 
с данными федерального статистического наблюдения по форме № 5-ФК «Сведения по организациям, осуществляющим спортивную 
подготовку»;
Чз – численность занимающихся в муниципальных спортивных учреждениях в соответствии с данными федерального статистического 
наблюдения по форме № 5-ФК «Сведения по организациям, осуществляющим спортивную подготовку».

28. Количество объектов муниципальных автономных учреждений, на которых проведен капитальный ремонт.
Единица измерения: объект.
Источник информации: отчет муниципальных автономных учреждений.

29. Количество муниципальных спортивных учреждений, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных 
команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации, получивших государственную поддержку.
Единица измерения: единица.
Источник информации: отчет муниципальных спортивных учреждений об использовании субсидии на государственную поддержку 
спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных 
сборных команд Российской Федерации.

30. Доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания занимающихся футболом в организациях спортивной подготовки  и дополнительного 
образования, в общей численности лиц, занимающихся в организациях спортивной подготовки и дополнительного образования по виду 
спорта «футбол».
Единица измерения: процент.
Целевой показатель рассчитывается по формуле:

Дгсо = Дз / До x 100, где:

Дгсо – доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания, занимающихся футболом в организациях, осуществляющих спортивную 
подготовку (СШОР, СШ, АТСК); 
Дз – общая численность лиц, имеющих спортивные разряды и звания, занимающихся футболом в организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку (СШОР, СШ, АТСК), согласно данным федерального статистического наблюдения по форме № 5-ФК;
До – общая численность лиц, занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку по виду спорта «футбол» 
(СШОР, СШ, АТСК, ДЮСШ), согласно данным федерального статистического наблюдения по форме № 5-ФК.
31. Единовременная пропускная способность объектов спорта (Дворец зимних видов спорта в Фокинском районе города Брянска), 
вводимых в эксплуатацию.
Единица измерения: человек в смену.
Значение показателя рассчитывается как сумма единовременных пропускных способностей вводимых в эксплуатацию объектов спорта



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 22

ЕПС=ЕПС1+ЕПС2 …

Расчет единовременной пропускной способности объектов спорта производится в соответствии с методическими рекомендациями о 
применении нормативов и норм при определении и потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и 
спорта, утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 № 244.

32. Уровень технической готовности спортивных объектов, достигнутый в результате использования капитальных вложений в 
строительство объектов в рамках регионального проекта «Спорт-норма жизни (Брянская область)»
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Утг = Вр/Сс × 100% где:

Утг - уровень технической готовности спортивных объектов, достигнутый в результате использования капитальных вложений в 
строительство этих объектов;
Вр – суммарная стоимость выполненных работ на объектах с начала строительства, тыс. руб.;
Сс – суммарная стоимость строительства объектов в соответствии с заключенными контрактами, тыс. руб.

33. Количество приобретенных квартир для тренеров, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
Единица измерения: единиц.
Источник информации: отчет муниципальных бюджетных    учреждений.

34. Количество муниципальных спортивных учреждений, в которых проведены мероприятия по укреплению материально-технической 
базы.
Единица измерения: единиц.
Источник информации: отчет муниципальных бюджетных и автономных  учреждений. 

35. Количество созданных «умных» спортивных площадок».
Единица измерения: единиц.
Источник информации: отчет о результатах предоставления субсидии. 

36. Доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуществе муниципальных учреждений физической культуры и спорта.
Единица измерения: процент.
Фактическое значение показателя рассчитывается по формуле:

Дни = Со / (Бс+Со) х 100% где:

Дни – доля нового спортивного оборудования, инвентаря, формы в имуществе муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта;
Со – стоимость спортивного оборудования, инвентаря, формы, приобретенного за счет средств субсидии на развитие материально-
технической базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта, тыс. руб.;
Бс – балансовая стоимость объектов основных средств (за исключением недвижимого имущества) и материальных запасов в 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта, по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего заключению 
соглашения о предоставлении субсидии, тыс. руб. ».

Главный специалист комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации   И. В. Сорокина

Председатель комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации   А. Г. Погорелов

Первый заместитель Главы городской администрации        С. С. Антошин 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 23
Таблица № 2

План реализации муниципальной программы

№ п/п
Муниципальная программа, подпро-

грамма, основное мероприятие (проект), 
направление расходов, мероприятие

Код бюджетной классифика-
ции расходов Объем средств на реализацию, руб.

Связь с показателями 
(индикаторами) ос-
новных мероприятий 
(проектов) (порядко-
вый номер показателя)ГР

БС М
П

Ти
п с

тр
ук
ту
рн
ог
о э

ле
ме
нт
а

Ст
ру
кт
ур
ны

й э
ле
ме
нт

НР

20
24

 го
д

2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа города Брянска 
«Физическая культура и спорт в городе 
Брянске»

003, 
009, 
014

14 х х х 728 404 377,06 520 029 415,21 412 847 271,00

1, 2

Средства бюджета городского округа город 
Брянск

003, 
009, 
014

14 х х х 706 987 977,06 498 613 015,21 391 430 871,00

Внебюджетные источники х х х х х 21 416 400,00 21 416 400,00 21 416 400,00

Итого х х х х х 728 404 377,06 520 029 415,21 412 847 271,00

1.

Реализация единой государственной 
политики в сфере физической культуры 
и спорта на территории города Брянска

х х х х х 8 710 841,00 8 695 088,66 8 707 135,41

3Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 01 80040 8 710 841,00 8 695 088,66 8 707 135,41

Итого х х х х х 8 710 841,00 8 695 088,66 8 707 135,41

1.1.

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций органов местного 
самоуправления

014 14 4 01 80040 8 710 841,00 8 695 088,66 8 707 135,41

3Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 01 80040 8 710 841,00 8 695 088,66 8 707 135,41

Итого х х х х х 8 710 841,00 8 695 088,66 8 707 135,41

2.

Развитие массового спорта, общественного 
физкультурно- оздоровительного движения х х х х х 122 096 081,17 119 321 372,19 119 621 372,17

4, 5, 7–11

Средства бюджета городского округа город 
Брянск

003, 
009, 
014

14 4 02 х 106 816 381,17 104 041 672,19 104 341 672,17

Внебюджетные источники х х х х х 15 279 700,00 15 279 700,00 15 279 700,00

Итого х х х х х 122 096 081,17 119 321 372,19 119 621 372,17



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 24

2.1.

Спортивно- оздоровительные комплексы 
и центры х х х х х 118 758 742,14 117 839 115,16 117 839 115,14

4, 5

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 02 80600 103 479 042,14 102 559 415,16 102 559 415,14

Внебюджетные источники х х х х х 15 279 700,00 15 279 700,00 15 279 700,00

Итого х х х х х 118 758 742,14 117 839 115,16 117 839 115,14

2.2. Мероприятия по развитию физической 
культуры и спорта

003, 
014 14 4 02 82300 1 695 840,00 - 300 000,00 7, 8, 9

2.2.1. Средства бюджета городского округа город 
Брянск 003 14 4 02 82300 400 000,00 - 300 000,00 9

2.2.2. Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 02 82300 1 295 840,00 - - 7, 8

Итого х х х х х 1 695 840,00 - 300 000,00

2.3.

Реализация мероприятий по поэтапному 
внедрению Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО)

014 14 4 02 82320 1 491 499,03 1 482 257,03 1 482 257,03

10Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 02 82320 1 491 499,03 1 482 257,03 1 482 257,03

Итого х х х х х 1 491 499,03 1 482 257,03 1 482 257,03

2.4.

Бюджетные инвестиции в объекты капи-
тального строительства муниципальной 
собственности

009 14 4 02 81680 150 000,00 - -

11Средства бюджета городского округа город 
Брянск 009 14 4 02 81680 150 000,00 - -

Итого х х х х х 150 000,00 - -

2.4.1.

Дворец зимних видов спорта в Фокинском 
районе г. Брянска 009 14 4 02 81680 150 000,00 - -

11Средства бюджета городского округа город 
Брянск 009 14 4 02 81680 150 000,00 - -

Итого х х х х х 150 000,00 - -

3.

Развитие детско- юношеского спорта и си-
стемы подготовки высококвалифицирован-
ных спортсменов

х х х х х 275 204 843,01 270 242 833,15 270 230 786,42

20, 22, 24

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 03 х 269 068 143,01 264 106 133,15 264 094 086,42

Внебюджетные источники х х х х х 6 136 700,00 6 136 700,00 6 136 700,00

Итого х х х х х 275 204 843,01 270 242 833,15 270 230 786,42



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 25

3.1.

Организации дополнительного образования х х х х х 274 389 514,01 269 552 833,15 269 540 786,42

20

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 03 80320 268 252 814,01 263 416 133,15 263 404 086,42

Внебюджетные средства х х х х х 6 136 700,00 6 136 700,00 6 136 700,00

Итого х х х х х 274 389 514,01 269 552 833,15 269 540 786,42

3.2.

Грантовая поддержка работников муници-
пальных учреждений 014 14 4 03 82510 690 000,00 690 000,00 690 000,00

22Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 03 82510 690 000,00 690 000,00 690 000,00

Итого х х х х х 690 000,00 690 000,00 690 000,00

3.3.

Развитие материально- технической базы 
и обеспечение уровня финансирования 
организаций в сфере физической культуры 
и спорта, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной 
подготовки

014 14 4 03 S7690 125 329,00 - -

24
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 03 S7690 125 329,00 - -

Итого х х х х х 125 329,00 - -

3.3.1.

Обеспечение уровня финансирования 
организаций в сфере физической культуры 
и спорта, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной 
подготовки

014 14 4 03 S7690 125 329,00 - -

24
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 03 S7690 125 329,00 - -

Итого х х х х х 125 329,00 - -

4.

Организация спортивно- оздоровительного 
отдыха детей и подростков х х х х х 558 000,00 558 000,00 558 000,00

26

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 04 S4790 558 000,00 558 000,00 558 000,00

Внебюджетные источники х х х х х - - -

Итого х х х х х 558 000,00 558 000,00 558 000,00



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 26

4.1.

Мероприятия по проведению оздорови-
тельной кампании детей х х х х х 558 000,00 558 000,00 558 000,00

26

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 04 S4790 558 000,00 558 000,00 558 000,00

Внебюджетные источники х х х х х - - -

Итого х х х х х 558 000,00 558 000,00 558 000,00

5.

Региональный проект «Спорт-норма жизни 
(Брянская область)» х х х х х 297 915 403,21 121 212 121,21 -

31, 32Средства бюджета городского округа город 
Брянск 009 14 1 Р5 х 297 915 403,21 121 212 121,21 -

Итого х х х х х 297 915 403,21 121 212 121,21 -

5.1.

Создание и модернизация объектов 
спортивной инфраструктуры региональной 
собственности (муниципальной собствен-
ности) для занятий физической культурой 
и спортом

009 14 1 P5 Д1390 297 915 403,21 121 212 121,21 -

31, 32
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 009 14 1 P5 Д1390 297 915 403,21 121 212 121,21 -

Итого х х х х х 297 915 403,21 121 212 121,21 -

5.1.1.

Дворец зимних видов спорта в Фокинском 
районе г. Брянска 009 14 1 P5 Д1390 297 915 403,21 121 212 121,21 -

31, 32Средства бюджета городского округа город 
Брянск 009 14 1 P5 Д1390 297 915 403,21 121 212 121,21 -

Итого х х х х х 297 915 403,21 121 212 121,21 -

6.

Обеспечение жильем тренеров, тренеров- 
преподавателей учреждений физической 
культуры и спорта Брянской области

х х х х х - - -

Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 4 06 S7620 - - -

Итого х х х х х - - -

7.

Региональный проект «Развитие инфра-
структуры сферы спорта» х х х х х 23 919 208,67 - 13 729 977,00

34, 35Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 2 07 х 23 919 208,67 - 13 729 977,00

Итого х х х х х 23 919 208,67 - 13 729 977,00



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 24.05.2024 №22д (1291) 27

7.1.

Закупка и монтаж оборудования для созда-
ния "умных" спортивных площадок 014 14 2 07 L7530 - - 13 729 977,00

35Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 2 07 L7530 - - 13 729 977,00

Итого х х х х х - - 13 729 977,00

7.2.

Развитие спортивной инфраструктуры объ-
ектов спорта Брянской области 014 14 2 07 S7590 14 138 394,42 - -

34Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 2 07 S7590 14 138 394,42 - -

Итого х х х х х 14 138 394,42 - -

7.2.1.

Капитальный ремонт МБУ СШ "Торпедо" 014 14 2 07 S7590 14 138 394,42 - -

34Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 2 07 S7590 14 138 394,42 - -

Итого х х х х х 14 138 394,42 - -

7.3.

Развитие материально- технической 
базы муниципальных образовательных 
организаций в сфере физической культуры 
и спорта

014 14 2 07 S7670 9 780 814,25 - -

36Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 2 07 S7670 9 780 814,25 - -

Итого х х х х х 9 780 814,25 - -

7.3.1.

Приобретение спортивной формы, 
спортивного оборудования и инвентаря 
для муниципальных образовательных 
организаций в сфере физической культуры 
и спорта

014 14 2 07 S7670 9 780 814,25 - -

36
Средства бюджета городского округа город 
Брянск 014 14 2 07 S7670 9 780 814,25 - -

Итого х х х х х 9 780 814,25 - -

Главный специалист комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации   И. В. Сорокина

Председатель комитета по физической культуре и спорту Брянской городской администрации   А. Г. Погорелов

Первый заместитель Главы городской администрации        С. С. Антошин 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ24.05.2024 №22д (1291) 28

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 

О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Ланцетовым Александром Алексеевичем, адрес 241050, Брянская область, г. Брянск, пр-кт Ленина, д. 28, теле-
фон для связи 8(4832)67–56–17, адрес электронной почты sanya_lan@mail.ru, номер квалификационного аттестата 32–12–130, в отношении 
земельного участка расположенного по адресу: Брянская область, городской округ город Брянск, город Брянск, тер.ГО «Жигули» 
выполняются кадастровые работы по образованию границы земельного участка.
Заказчиком кадастровых работ является: Моисеев Петр Владимирович; адрес регистрации: Российская Федерация, Брянская область, 
город Брянск, улица Новозыбковская, дом 9, квартира 39, тел.:+7(950)698–79–08.
Собрание заинтересованных лиц (смежных землепользователей) по поводу согласования местоположения границ состоится 26 июня 
2024 года в 11:00 по адресу: Брянская область, г. Брянск, пр-кт Ленина, д. 28.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Брянская область, г. Брянск, пр-кт Ленина, д. 28 по будням 
с 8:30 до 17:45, с перерывом на обед с 13:00 до 14:00.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются в течении 30 календарных дней после выхода дан-
ного извещения по адресу: Брянская область, г. Брянск, пр-кт Ленина, д. 28 по будням с 8:30 до 17:45, с перерывом на обед с 13:00 до 14:00.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположения границы: вызывается заинтересо-
ванные смежные землепользователи в границе кадастрового квартала 32:28:0041601.
При проведении согласования местоположения границ заинтересованным лицам и их представителям необходимо иметь документы 
удостоверяющие личность, документы, подтверждающие полномочия представителей заинтересованных лиц, а также документы, под-
тверждающие права заинтересованных лиц на соответствующие земельные участки.

Муниципальная газета

E-mail: gorsovet@bryansk032.ru
www.bryansk032.ru

Адрес редакции и издателя: 
241050, г.Брянск, просп. Ленина, 35

Учредители и издатели газеты – Брянский городской Совет народных депутатов, 
Брянская городская администрация.

Главный редактор – О.И.Таршикова.
Подготовлено к печати ООО «Брянский печатный двор» (г. Брянск) согласно 
муниципальному контракту № 0127300013123000755 от 22.12.2023 г., заключенного 
с Брянской городской администрацией –  страницы 1–28.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 32–00309 от 26.06.2014 г. выдано 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Брянской области.

Время подписания в печать по графику – 18.00. Фактически – 18.00. 
Номер подписан в 18.00. Отпечатано в ООО «Новый проект»,

г.Брянск, пер.Урицкого, 18, тел. 74-23-95.

Телефон 
отдела по связям 

с общественностью и СМИ 
Брянского городского Совета 

народных депутатов
(4832) 74-04-79

Тираж 100
Заказ

12+


